

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea: Contabilitate și Informatică de Gestiune

Departamentul: Contabilitate și Audit

Poz. postului: 106 Disciplina(e) postului: Contabilitate, Contabilitate (engleză), Contabilitatea Instituțiilor de Credit

Domeniul: Contabilitate

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din 03.12.2021**

Candidat: Săndulescu P. Maria-Silvia Data nașterii: 09.06.1989

Funcția actuală: economist Data numirii în funcția actuală: 20.08.2022

Instituția: S.C. MEGACONSTRUCT S.A.

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	2008-2012	Licențiat în științe economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune, Contabilitatea afacerilor (în limba engleză) - ACCA	Contabilitate	2012-2014	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	2016-2019	Doctor cu distincția "SUMMA CUM LAUDE"

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	2020-2021	Cadru didactic asociat

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. crt.	Criteriu	Punctaj acordat (Pi)	Total punctaj obținut
1.	Cel puțin un articol publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge	8	2
2.	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*	3	12
3.	Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	3	7,5
TOTAL (T)		≥ 15	21,5

* Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI.

7. Realizări profesional-științifice

Nr. crt.	Lucrări științifice	Punctaj criteriu	Număr autori	Punctaj acordat
I. Cel puțin un articol publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge				
1.	Maria-Silvia SÂNDULESCU , Dragoș Andrei Stoica, Cătălin-Nicolae Albu, Nadia Albu – <i>Types of intellectual capital employed in bioeconomic projects – A longitudinal case study</i> , Amfiteatru Economic, Vol.20, Nr.49, 2018, pg. 667-683, Indexare: Clarivate Analytics Services, Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports/Social Sciences Edition, EBSCO Publishing, Elsevier B.V. Bibliographic Databases (SCOPUS), ProQuest LLC, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Journal of Economic Literature (EconLit), Research Papers in Economics (RePEc), Central and Eastern European Online Library (CEEOL), ROAD, Economics and Business Studies Database (EconBiz), Factor de impact: 1,625 (2020), ISSN 1582-9146, ISSN on-line: 2247-9104, DOI: 10.24818/EA/2018/49/667, WOS:000440364100010 (link articol: https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2748).	8	4	2
Total criteriu I		2		
II. Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale				
1.	Maria-Silvia SÂNDULESCU – <i>Sustainability reporting and impression management: A case study in the oil and gas industry</i> , Journal of Accounting and Management Information Systems, Vol.20, Nr.2, 2021, pg. 264-289, Indexare: EBSCO, IndexCopernicus Journals Master List, ProQuest, REPEC, Ulrich's Periodicals Directory, ERIH Plus, CEEOL, Publication Forum Finland, Den Bibliometriske Forskningsindikator, Factor de impact -, ISSN 1583-4387, ISSN on-line: 2559-6004, DOI: http://dx.doi.org/10.24818/jamis.2021.02004 (link articol: http://online-cig.ase.ro/jcig/papers.aspx?idc=61979).	3	1	3
2.	Maria-Silvia SÂNDULESCU – <i>Self-serving performance attributions in the letters to shareholders: A longitudinal case study</i> , Journal of Accounting and Management Information Systems, Vol.18, Nr.2, 2019, pg. 283-301, Indexare: EBSCO, IndexCopernicus Journals Master List, ProQuest, REPEC, Ulrich's Periodicals Directory, ERIH Plus, CEEOL, Publication Forum Finland, Den Bibliometriske Forskningsindikator, Factor de impact -, ISSN 1583-4387, ISSN on-line: 2559-6004, DOI: http://dx.doi.org/10.24818/jamis.2019.02006 (link articol: http://online-cig.ase.ro/jcig/papers.aspx?idc=31965).	3	1	3
3.	Maria-Silvia SÂNDULESCU , Cătălin-Nicolae Albu – <i>Impression management in the letters to shareholders of listed entities: A Romanian case study</i> , Journal of Accounting and Management Information Systems, Vol.17, Nr.3, 2018, pg. 353-373, Indexare: EBSCO, IndexCopernicus Journals Master List, ProQuest, REPEC,	3	2	1,5

	Ulrich's Periodicals Directory, ERIH Plus , CEEOL , Publication Forum Finland, Den Bibliometriske Forskningsindikator, Factor de impact -, ISSN 1583-4387, ISSN on-line: 2559-6004, DOI: http://dx.doi.org/10.24818/jamis.2018.03003 (link articol: http://online-cig.ase.ro/jcig/papers.aspx?idc=31932).			
4.	Maria-Silvia SÂNDULESCU – <i>Impression management – An international perspective</i> , Audit financiar, Vol.15, Nr.4(148), 2017, pg. 605-612, Indexare: EBSCO Publishing, ProQuest LLC, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Research Papers in Economics (RePEc), Central and Eastern European Online Library (CEEOL), Factor de impact -, ISSN 1583-5812, ISSN on-line: 1844-8801, DOI: 10.20869/AUDITF/2017/148/605 (link articol: http://revista.cafr.ro/ArticolRO?CodArticol=9554).	3	1	3
5.	Maria-Silvia SÂNDULESCU , Cătălin-Nicolae Albu – <i>Studiu asupra implicațiilor comportamentale ale procesului bugetar în companiile care acționează în România</i> , Audit financiar, Vol.12, Nr.11(119), 2014, pg. 43-51, Indexare: EBSCO Publishing, ProQuest LLC, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Research Papers in Economics (RePEc), Central and Eastern European Online Library (CEEOL), Factor de impact -, ISSN 1583-5812, ISSN on-line: 1844-8801, DOI - (link articol: http://revista.cafr.ro/ArticolRO?CodArticol=9363).	3	2	1,5
Total criteriu II		12		
III. Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings				
1.	Maria-Silvia SÂNDULESCU – Proceedings of the 6th International Scientific Conference IFRS: Global Rules and Local Use, <i>Media's reaction to impression management strategies</i> , The 6th International Scientific Conference IFRS: Global Rules and Local Use, Anglo-American University - Prague - Czech Republic, 11-12 octombrie, 2018, pg. 274-283, ISBN 978-80-906585-7-8, WOS:000461826900024.	3	1	3
2.	Maria-Silvia SÂNDULESCU – Proceedings of the 6th International Scientific Conference IFRS: Global Rules and Local Use, <i>Self-serving causal attributions in the annual reports – A longitudinal case study</i> , The 6th International Scientific Conference IFRS: Global Rules and Local Use, Anglo-American University - Prague - Czech Republic, 11-12 octombrie, 2018, pg. 284-294, ISBN 978-80-906585-7-8, WOS:000461826900025.	3	1	3
3.	Maria-Silvia SÂNDULESCU , Cătălin-Nicolae Albu – Proceedings of the 12th International Conference Accounting and Management Information Systems, <i>Thematic manipulation in the letters to shareholders of Romanian listed companies</i> , The 12th International Conference Accounting and Management Information Systems, The Bucharest University of Economic Studies - Bucharest - Romania, 7-8 iunie, 2017, pg. 531-541, ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245, WOS:000427885900033.	3	2	1,5
Total criteriu III		7,5		
TOTAL I+II+III		21,5		

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

.....